作成：令和３年７月４日

令和３年度第２回（７月度）班長会 議事録

日時 ： ７月４日（日） 9:30～10:10

場所 ： あかね台自治会館２階（オンライン併用）

出席者 ： 役員・部長・班長１９名（欠席２名）

【討議内容】

１．会長より

・新型コロナウイルス感染拡大状況を踏まえて、自治会活動についても極力オンライン化を図り

たい。今回の班長会についても、密を避けるべく会場の収容率は 50%未満として開催している。

・恩田連合自治会よりマンホールトイレ設置の助成金を受けられる。7/11 防災訓練に参加し、使

い勝手を確認した上で、西ヶ谷公園に設置する方向で検討したい。

・ハザードマップの改正があったので、各位横浜市 HP等で確認されたい。

・区民交流センターの今年のお祭りは中止となった。

・オリ・パラ関連ポスターについて、横浜市のまん延防止措置解除後に掲示する。

・青葉警察より、あかね台の中で詐欺・不審者発生の注意喚起あり。

２．広報部より

・人数が多い等で回覧に時間がかかる場合は、班内でルートを複数に分割することが可能なの

で、要望があれば広報部まで相談されたい。

・本日の班長会は 12 名のオンライン参加があった。次回班長会についても、開催概要を８月末

に周知するので、可能な方はなるべくオンライン参加を選択いただきたい。

３．環境衛生部より

・ゴミネット BOX 新規設置の希望は本日締切りとなるので、８月中に設置箇所を決定したい。本

年度設置に係る予算を 20 万円（５基分）確保しているが、現時点で設置要望は７班ある状況。

春季地域清掃未実施による未執行予算 15万円をゴミネット BOX設置に回したいが宜しいか。

・ゴミネットボックス設置にかかる諸経費は自治会にて支弁することを役員会にて決定済。

・11月の秋季地域清掃は、開催可否や実施方法について検討し、９月班長会にて連絡する。

・資源回収が水曜日に変更になることについて、回覧するので班員に周知されたい。

・地域の除草実施状況について、回覧するので班員に周知されたい。

４．防犯防災部より

・防犯パトロールを 7/17(土)より再開する。各班長の参加会を割振る(追って、メールにて連絡)の

でご協力いただきたい。

５．福祉児童部より

・敬老の日のお祝い品は、本年はクオカードにする予定。９月に各班長に必要数配布する。

・11月にお芋堀の実施を検討しているが、調整の上、９月に詳細報告する。

６．会計より

・集金への協力に感謝。未収世帯については、後期にまとめて集金とすることで良い。

７．その他

・来年の夏祭り実施に向けた検討を始める。今後どういった形にできたら良いか議論を進めたい

ので、別途ご意見を募りたい。

・（班長より質疑）先日、近隣で駐車中の自家用車への損壊事件が２件あった。自治会として対

応していくことはあるか。

⇒地域防犯という観点で、防犯パトロール等を実施することが自治会でできることの基本だと

思われる。個別の事象への関与どこまでするべきか確認の上、連絡する。

決議事項

①春季地域清掃の未執行予算について、ゴミネット BOX 設置費用に転用する。【反対０名につ

き、承認】

【次回班長会】

９月５日（日）10:30- 自治会館にて（資料配布は 10時から予定）

以 上